
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

III – GERSON ALMEIDA DA SILVA, Gerente de Núcleo de Patrimônio, Ma-
tricula: 57200316/1
PERÍODO: 03.06.2019 A 31.12.2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 442177
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria N° 204/19-GAB/DGCPCRC DE 07 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.06.2019 a 02.06.2020, 
LUIZ FERNANDO DE SOUSA SILVA, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Operacional, em caráter de substituição à servidora ADELIA PIN-
TO DE CARVALHO, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, auto-
rizada em 30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 442473
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
Considerando a 3 ª convocação e o item 10.1.2, do Edital 001/2019, 
resolvo desclassifi car o candidato Sr. RODRIGO SANTIAGO LIMA, selecio-
nado para o cargo de Motorista – Belém,  na 5ª colocação do Processo 
Seletivo Simplifi cado 001/2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 442464
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1691/2019-DG/CGP, de 20/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MARLETE FONSECA CASSEB, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Execução Financeira na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por incorreção no DOE nº 33.877, de 21/05/2019).
Portaria Nº 1777/2019-DG/CGP, de 28/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 053/2019-CNCINT, de 
27/05/2019,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 028/2013-DG/CGP, que designou o servidor EVAN-
DRO DENIS MACHADO SAMPAIO, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 57176450/2, para exercer a função de Agente Público de Con-
trole - APC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
Portaria Nº 1796/2019-DG/CGP, de 28/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1219/2019-DG/CGP, o nome do nomeado para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Ourilândia do Norte, onde se lê WALMIR 
CÉSAR COSTA leia-se WALMY CÉSAR COSTA RODRIGUES.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Portaria Nº 1351/2019-DG/CGP, de 26/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 22/04/2019, no Processo 2019/143468,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57191860/1, da Diretoria Administrativa e 
Financeira/Comissão Permanente de Leilão para Gerência de Transporte 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria Nº 1320/2019-DG/CGP, de 24/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, de 31/08/2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 01.09.2015, regulamentando o 
acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 
35 e o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03.09.2015;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 015/2019-
GCOM, de 03/04/2019, e despachos no Processo 2019/151085,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Joaquina Rosane Mangabeira da Silva, Assistente 
Social, matrícula 57191067/1, como suplente, para exercer, com zelo e 
transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Informação, observando-se, tempes-
tivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos pro-
cedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015, e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
Portaria Nº 1719/2019-DG/CGP, de 22/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Ofício 534/2019-DSO/SEAD, de 
12/04/2019, que encaminha o Laudo Médico Pericial nº 31378/2018, de 
27/03/2019, concluindo pela Incapacidade Defi nitiva para o trabalho, re-
troativo a 31/12/2018,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo In-
tegral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, concedida 
através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, ao servidor MILTON PEDROSA 
DE MIRANDA, Auxiliar de Administração, matrícula 3263193/1, lotado na 
Chefi a de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria Nº 1778/2019-DG/CGP, de 28/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2019-DTO, datado 
de 17/05/2019, protocolado sob o nº 2019/231333,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57202057/1, para responder pela Di-
retoria Técnica e Operacional deste Departamento, no período de 19 a 
22/05/2019, durante a ausência do titular, cumulativamente com a função 
que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria Nº 1915/2019-DG/CGP, de 05/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 29/05/2019, no Processo 2019/263837,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor FRANCISCO MAURO SANTA ROSA NOVA-
ES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226391/1, da CIRE-
TRAN “B” de Santa Izabel do Pará para a Gerência de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria Nº 1928/2019-DG/CGP, de 06/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 18/04/2019, e demais despachos no Processo 2019/179758,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora PAULA CRISTIANE VIANA DA COSTA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57197141/1, da CIRETRAN “B” de Bra-
gança para a Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, na Coorde-
nadoria de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria Nº 1828/2019-DG/CGP, de 30/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 24/05/2019, no Processo 2019/244971,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora SURAMA MARIA LIMA SOARES, Auxi-
liar Administrativo, matrícula 5145473/1, da Gerência de Programas e 
Projetos Pedagógicos da Coordenadoria de Educação de Trânsito para a 
Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


